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Roer til biogas
Roer har et højt udbyttepotentiale og er meget let omsættelige i et biogasanlæg. Udfordrin-
gerne er rensning og lagring. 
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Gyllebaseret biogasanlæg er of-
te afhængig af tilsætning af sup-
plerende biomasse for at opnå en 
rentabel drift. Dette supplement 
har hidtil overvejende været in-
dustrielle restprodukter, men en 
kommende udbygning af bio-
gasproduktionen i Danmark skal 
baseres på andre kilder, da de in-
dustrielle restprodukter allerede 
er næsten fuldt udnyttede.

Roer er et godt og hurtigt 
omsætteligt substrat til biogas-
produktion. Tilmed giver roer 
et højt og stabilt udbytte og har 
en god miljøprofil med hensyn 
til næringsstofoptagelse. Udfor-
dringerne ved anvendelse af roer 
er primært rensning og lagring.

Rensning
Biogasanlæg er sårbare overfor 
sten og vedhængende jord på de 
roer, som indfødes i reaktorerne. 
Dels vil det give anledning til sli-
tage på biogasanlæggets dele, og 
samtidig vil en akkumulering af 
jord i reaktoren mindske reaktor-
volumet og nedsætte kapaciteten 
af anlægget. Sand vil have større 
tendens til at bundfældes, mens 

lerpartikler lettere holdes oprørt i 
anlægget, og sandsynligvis i vidt 
omfang kan pumpes ud igen med 
den afgassede biomasse. Sand 
som er bundfældet i en reaktor 
graves sædvanligvis ud med pro-
duktionsstop til følge.

Den 5. december 2012 af-
holdtes en test af forskellige 
renseteknologier hos Grøngas 
biogasanlæg i Nordjylland. Tre 
forskellige renseteknologier 
(Cross Elephant, KWS og Hu-
ning Maschinenbau), 2 vådva-
skere og en tørrenser blev testet 
på de samme roesorter, dyrket 
på samme jordtype. Derved blev 
det muligt at foretage en reel 
sammenligning af renseteknolo-
gierne. Der blev udtaget prøver 

af roerne før og efter rensning. 
Prøverne blev analyseret for 
vedhængende jord og sand. Re-
sultaterne fra testen præsenteres 
på Plantekongressen. 

Lagring
Der har gennem de seneste år 
været en betydelig udvikling i 
forskellige systemer til helår-
slagring af roer. Ikke mindst i 
Tyskland, hvor mange biogas-
anlæg anvender roer i produk-
tionen allerede. Primært to lag-
ringssystemer lader til at blive 
udbredte: 
● lagring af hele roer i ensila-

gestak.
● lagring af knuste roer i åben 

lagune.

Mobil enhed til vask, stenfrasortering og knusning af roer. Kapacitet er op til 100 ton i timen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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Ensilering af hele roer sker i op 
til 8 meter høje stakke, hvorfra 
der kommer betydeligt saftaf-
løb, optil 35-40%. Det er vigtigt, 
at biogasanlægget kan håndtere 
dette saftafløb og anvende saf-
ten i produktionen. Anvendes 
denne lagringsform er det derfor 
oplagt med en placering af ensi-
lagestakken i nær tilknytning til 
biogasanlægget. 

Ved lagring af knuste roer i 
lagune, bliver roerne efter kort 
tid til en flydende roemasse, og 
pH-værdien flader til under 4 
i løbet af få døgn. Massen kan 
efterfølgende pumpes direkte 
ind i biogasreaktoren. Udfor-
dringerne ved denne lagrings-
form er, at massen lagdeler, og 
at kvaliteten derfor kan være va-
rierende over tid.  Endvidere er 
det endnu uvist, hvor stort tabet 
fra disse åbne laguner er. Bån-
lev Biogas og KP Markservice 
afprøver denne lagringsform i 
2012/2013, og Agrotech måler 
tabet og kvalitetsændringerne 
i løbet af lagringsperioden. De 
første resultater fra disse under-

søgelser præsenteres på Plante-
kongressen. ■

Ensilerede hele roer efter åbning af stakken. Optil ca. 35-40% saft er løbet fra, og roerne 
har efterfølgende pakket tæt. Roerne kan anvendes til en helårsproduktion af biogas, og har 
efter åbning en god aerob stabilitet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


